
2023학년도

산현유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.19)

(5차추경예산)

산현유치원



산현유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-19 예산액 1,337,793,000

제1조 2023학년도 산현유치원회계 세입 세출예산총액은 세입 세출 각각 1,337,793,000원으로 하며 세입 세출의

 명세는 " 세입 세출예산서" 와 같다. 

제2조 2023학년도 명시이월사업은 해당 없다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 해당 없다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다. 

          다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제5조 1. 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

             가. 교육공무직원의 인건비 및 수당(학교수당사업)

             나. 각종 공과금

             다. 시설비 및 시설장비수선비

             라. 비품구입비

          2. 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다. 

2박미라 2024년 02월 27일 10시 41분 01초 경기도교육청 산현유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 산현유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,337,793 1,324,666 13,127 1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 16 48,128 3.6

학생복지/교육격차 해소 9,715 616,455 46.1

기본적 교육활동 -5,840 58,862 4.4

선택적 교육활동 2,990 253,905 19

교육활동 지원 25,091 168,016 12.6

학교 일반운영 -18,845 192,427 14.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 18,094 1,205,142 90.1

자체수입 학부모부담수입 -3,342 111,763 8.4

자체수입 행정활동수입 -1,625 19,405 1.5

기타수입 전년도이월금 0 1,483 0.1

3박미라 2024년 02월 27일 10시 41분 02초 경기도교육청 산현유치원



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,205,142 1,187,048 18,094

1.지방교육행정기관이전수입 1,205,142 1,187,048 18,094

1.교육비특별회계전입금수입 1,205,142 1,187,048 18,094

1.교육비특별회계전입금 1,205,142 1,187,048 18,094

1.학교운영비전입금 340,717 340,717 0

2.목적사업비전입금 864,425 846,331 18,094 학교급식경비지원(유) : 495,000원 * 1개교 = 495,000

유아학비지원(2023) : -1,324,000원 * 1개교 = -1,324,000

방과후과정 건강간식 지원 : 6,000,000원 * 1

개교 =
6,000,000

급식교육공무직원인건비 : -1,119,000원 * 1개

교 =
-1,119,000

특수교육대상학생 활동지원 사회복무요원 활동

비 : -1,762,000원 * 1개교 =
-1,762,000

(성립전_5추)급식기구 및 시설확충비 : 

13,180,000원 * 1개교 =
13,180,000

(성립전_5추)급식교육공무직원 대체인력 인건

비 : 1,808,000원 * 1개교 =
1,808,000

(성립전_5추)교육공무직원 처우개선수당 부족

분(12월) : 1,616,000원 * 1개교 =
1,616,000

교육공무직원 처우개선수당 부족분(12월) : 

-1,600,000원 * 1개교 =
-1,600,000

(성립전_5추)2023 교육활동 보호환경 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

2.자체수입 131,168 136,135 -4,967

1.학부모부담수입 111,763 115,105 -3,342

1.수익자부담수입 111,763 115,105 -3,342

1.급식비 21,091 22,223 -1,132

1.급식비 21,091 22,223 -1,132 교직원급식비  : -1,132,220원*1회 = -1,132,000

2.방과후학교활동비 84,902 87,112 -2,210

1.방과후학교활동비 84,902 87,112 -2,210 간식비 : -175,750원*1회 = -175,000

급간식비(겨울방학) : -2,035,000원*1회 = -2,035,000

3.졸업앨범비 5,770 5,770 0

1.졸업앨범비 5,770 5,770 0

2.행정활동수입 19,405 21,030 -1,625

1.기타행정활동수입 19,405 21,030 -1,625

1.이자수입 2,037 500 1,537

4박미라 2024년 02월 27일 10시 41분 05초 경기도교육청 산현유치원



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,037 500 1,537 이자수입 : 1,536,150원*1회 = 1,537,000

2.기타행정활동수입 17,368 20,530 -3,162

1.기타행정활동수입 17,368 20,530 -3,162 태양열발전금  : -3,262,940원*1회 = -3,262,000

매각대금(폐식용유등) : 80,000원*1회 = 80,000

법인카드 포인트 수입 : 20,000원*1회 = 20,000

3.기타수입 1,483 1,483 0

1.전년도이월금 1,483 1,483 0

1.순세계잉여금 1,483 1,483 0

1.순세계잉여금 1,483 1,483 0

1.순세계잉여금 1,483 1,483 0

세입합계 1,337,793 1,324,666 13,127

5박미라 2024년 02월 27일 10시 41분 05초 경기도교육청 산현유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,128 48,112 16

1.교직원 복지 및 역량강화 48,128 48,112 16

1.교직원역량강화 2,600 2,600 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 1,450 1,450 0

2.교직원복지 45,528 45,512 16

2.교직원생일기념경비 1,230 1,230 0

1.교직원복지비 1,230 1,230 0

3.교육공무직원 처우개선비(교특) 44,298 44,282 16

1.공무직인건비 44,298 44,282 16 정액급식비 : -600,000원*1회 = -600,000

(성립전_5추)정액급식비 : 464,000원*1월 

=
464,000

(성립전_5추)근속수당 : 1,152,000원*1월 

=
1,152,000

근속수당 : -1,307,000원*1회 = -1,307,000

정기상여금 : -500,000원*1회 = -500,000

가족수당 : -293,000원*1회 = -293,000

명절휴가비 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 616,455 606,740 9,715

1.급식 관리 351,879 339,746 12,133

1.학교급식운영 351,879 339,746 12,133

1.조리사인건비 31,342 31,265 77

1.공무직인건비 27,786 27,706 80 시간외근무수당(자체) : 22,000원*1회 = 22,000

인건비(교특) : -27,990원*1회 = -27,000

위험수당(교특) : -15,000원*1회 = -15,000

연차수당(교특) : 15,000원*1회 = 15,000

퇴직금(교특) : 85,000원*1회 = 85,000

임금협상 추가소요액 : -300,000원*1회 = -300,000

(성립전_5추)임금협상 추가소요액 : 

300,000원*1명 =
300,000

박미라 2024년 02월 27일 10시 41분 06초 6 경기도교육청 산현유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 3,556 3,559 -3 산재보험(교특) : -3,000원*1회 = -3,000

2.조리실무사인건비 80,817 81,061 -244

1.공무직인건비 71,410 71,599 -189 시간외근무수당(자체) : -270,000원*1회 = -270,000

인건비(교특) : -135,000원*1회 = -135,000

위험수당(교특) : -43,000원*1회 = -43,000

연차수당(교특) : 2,000원*1회 = 2,000

퇴직금(교특) : 257,000원*1회 = 257,000

(성립전_5추)임금협상 추가소요액 : 

300,000원*3명 =
900,000

임금협상 추가소요액 : -900,000원*1회 = -900,000

2.공무직법정부담금 9,407 9,462 -55 건강보험(교특) : -33,000원*1회 = -33,000

국민연금(교특) : -33,000원*1회 = -33,000

고용보험(교특) : 12,000원*1회 = 12,000

산재보험(교특) : -1,000원*1회 = -1,000

3.대체근로자인건비 2,319 2,581 -262

1.기간제근로자인건비 2,189 2,281 -92
대체근로자인건비(자체) : -700,000원*1회

 =
-700,000

(성립전_5추)대체근로자인건비(목적) : 

608,000원*1명 =
608,000

2.기간제근로자법정부담금 130 300 -170
대체근로자고용산재기관부담금(자체) : 

-170,000원*1회 =
-170,000

4.급식재료구입비 175,301 175,301 0

1.급식용식재료비 175,301 175,301 0

5.우유급식비 16,071 16,052 19

1.우유급식비 16,071 16,052 19 우유급식비(유아학비) : -23,000원*1회 = -23,000

방학중 우유급식비(유아학비) : 42,000원

*1회 =
42,000

6.급식운영비 30,044 30,681 -637

1.일반수용비 23,376 24,911 -1,535 잔반처리비 : -51,400원*1회 = -51,000

급식기구및시설유지보수비(자체) : 

-898,000원*1회 =
-898,000

급식소모품비 : -586,210원*1회 = -586,000

2.전기요금 700 700 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

박미라 2024년 02월 27일 10시 41분 06초 7 경기도교육청 산현유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 3,000 3,000 0

5.교육운영비 335 335 0

6.비품구입비 1,133 235 898
비품구입비[테이블.의자](자체) : 898,000

원*1회 =
898,000

7.학교급식환경개선사업비(교특) 15,985 2,805 13,180

1.교육운영비 2,805 2,805 0

2.시설비 13,180 0 13,180
(성립전_5추)HACCP위생과리시스템 : 

13,180,000원*1교 =
13,180,000

2.보건관리 35,905 36,980 -1,075

1.학생및교직원보건안전관리 9,290 10,025 -735

1.학교안전공제회비 726 726 0

1.학생복지비 726 726 0

2.보건실운영 8,564 9,299 -735

1.일반수용비 4,060 4,150 -90 보수교육비(보건교사) : -100,000원*1회 = -100,000

보건실 세탁비 : 10,000원*1회 = 10,000

2.운영수당 390 400 -10 성교육강사비 : -10,000원*1회 = -10,000

3.교직원복지비 1,265 1,400 -135 교직원일반결핵검진비 : 16,870원*1회 = 17,000

교직원잠복결핵검진비 : -182,000원*1회 = -182,000

교직원마약검사비 : 30,000원*1회 = 30,000

4.교육운영비 294 294 0

5.학생복지비 0 500 -500 응급처치지원비 : -500,000원*1회 = -500,000

6.비품구입비 2,555 2,555 0

2.학교환경위생관리 26,615 26,955 -340

1.먹는물관리 4,415 4,415 0

1.일반수용비 4,415 4,415 0

2.방역관리 15,450 15,650 -200

1.일반수용비 15,450 15,650 -200 정기소독및저수조청소 : -200,000원*1회 = -200,000

3.어린이활동공간관리 3,060 3,200 -140

1.일반수용비 3,060 3,200 -140 (3학년)환경물품구입 : -140,000원*1회 = -140,000

4.방역인력지원(교특) 3,690 3,690 0

박미라 2024년 02월 27일 10시 41분 06초 8 경기도교육청 산현유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 3,653 3,653 0

2.기간제근로자법정부담금 37 37 0

3.교육격차 해소 222,851 224,194 -1,343

1.학비지원 222,851 224,194 -1,343

1.유아학비지원 222,851 224,194 -1,343

1.교육운영비 222,851 224,194 -1,343 1학년 학비지원금 : -394,000원*1회 = -394,000

2학년 학비지원금 : -504,000원*1회 = -504,000

3학년 학비지원금 : -445,220원*1회 = -445,000

4.학생복지 5,820 5,820 0

1.학생복지운영 5,820 5,820 0

1.졸업앨범제작 5,820 5,820 0

1.학생복지비 5,820 5,820 0

3.기본적 교육활동 58,862 64,702 -5,840

1.교과 활동 58,862 64,702 -5,840

1.특수교육교과활동 24,552 26,454 -1,902

1.특수교육교과운영 9,694 9,834 -140

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.학습준비물 1,534 1,534 0

3.비품구입비 950 1,000 -50 특수교육비품구입 : -50,000원*1회 = -50,000

4.도서구입비 910 1,000 -90 도서구입비 : -90,000원*1회 = -90,000

2.사회복무요원(특수)인건비 14,858 16,620 -1,762

1.기간제근로자인건비 14,858 16,620 -1,762
특수사회복무요원 활동비(교특) : 

-1,762,000원*1회 =
-1,762,000

2.유치원 교과활동 34,310 38,248 -3,938

1.유치원교과운영 5,490 8,567 -3,077

1.기타수당 450 450 0

3.교육운영비 5,040 8,117 -3,077 교재교구구입비 : -3,077,000원*1회 = -3,077,000

2.학습준비물지원 6,721 7,582 -861

1.학습준비물 6,721 7,582 -861 학습준비물 구입 : -861,000원*1회 = -861,000
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3.유-초 이음교육 운영(교특) 5,000 5,000 0

1.운영수당 390 280 110 유초이음교육 강사비 : 110,000원*1회 = 110,000

2.교육운영비 4,410 4,520 -110 유초이음교육 운영비 : -110,000원*1회 = -110,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.현장체험학습활동(유아학비) 7,781 7,781 0

1.교육운영비 7,781 7,781 0

5.안전한현장체험학습지원(특별교육재정)9,318 9,318 0

1.교육운영비 9,318 9,318 0

4.선택적 교육활동 253,905 250,915 2,990

1.방과후학교 운영 243,705 239,915 3,790

1.유치원방과후과정운영 243,705 239,915 3,790

1.유치원방과후과정운영 84,902 87,112 -2,210

1.교육운영비 84,902 87,112 -2,210 간식비(수익자) : -175,750원*1회 = -175,000

급간식비(겨울방학)(수익자) : -2,035,000

원*1회 =
-2,035,000

2.유치원방과후과정운영(유아학비) 88,167 88,167 0

1.기간제근로자인건비 9,380 9,620 -240 대체인력비[유아학비] : -240,000원*1회 = -240,000

2.교육운영비 56,664 56,547 117
교재교구구입비(유아학비) : 459,000원*1

회 =
459,000

돌봄운영비[유아학비] : -56,800원*1회 = -56,000

보존식및간식비[유아학비] : -286,000원*1

회 =
-286,000

3.학습준비물 22,123 22,000 123
학습준비물 구입[유아학비] : 122,220원*1

회 =
123,000

3.유치원방과후과정 건강간식비 지원(교특)21,756 15,756 6,000

1.교육운영비 21,756 15,756 6,000
방과후과정 건강간식비 지원(교특) : 

6,000,000원*1회 =
6,000,000

4.유치원방과후과정(돌봄)운영비(교특)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 자원봉사료(교특) : -360,000원*1회 = -360,000

돌봄재료구입비(교특) : 360,000원*1회 = 360,000

5.행복한울타리운영(교특) 43,880 43,880 0

1.기간제근로자인건비 37,070 37,970 -900 보조인력인건비 : -900,000원*1회 = -900,000

2.기타공공요금 2,964 606 2,358
공공요금(난방.전기료) : 2,358,000원*1회

 =
2,358,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제근로자법정부담금 3,846 5,304 -1,458 고용보험 : 1,000원*1회 = 1,000

산재보험 : -10,570원*1회 = -10,000

건강보험 : -639,970원*1회 = -639,000

국민연금 : -810,950원*1회 = -810,000

2.독서활동 10,200 11,000 -800

1.독서활동운영 10,200 11,000 -800

1.도서구입 10,200 11,000 -800

1.일반수용비 270 1,000 -730 도서운영비 : -730,000원*1회 = -730,000

2.도서구입비 9,930 10,000 -70 도서구입 : -70,000원*1회 = -70,000

5.교육활동 지원 168,016 142,925 25,091

1.교무업무 운영 6,782 5,121 1,661

1.교무학사운영 6,782 5,121 1,661

1.교무학사운영 470 470 0

1.일반수용비 470 470 0

2.입학식,졸업식행사 2,151 2,151 0

1.교육운영비 2,151 2,151 0

3.교육활동홍보 3,361 2,500 861

1.일반수용비 3,361 2,500 861
홍보용인쇄비및소모품구입 : 861,000원*1

회 =
861,000

4.2023 교육활동 보호환경 조성사업(목적)800 0 800

1.비품구입비 800 0 800 (성립전_5추)비품구입 : 800,000원*1회 = 800,000

2.생활지도운영 16,441 15,941 500

1.학생생활상담지도 12,960 12,460 500

1.학생보호인력운영 5,760 5,260 500

1.기간제근로자인건비 5,500 5,000 500 사회복무요원인건비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.일반수용비 260 260 0

2.학생보호인력(학교안전지킴이) 운영비(교특)7,200 7,200 0

1.기간제교원인건비 7,200 7,200 0

2.학생안전교육 3,481 3,481 0
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1.안전교육 1,481 1,481 0

1.교육운영비 1,481 1,481 0

2.행복안심유치원 운영비(교특) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 27,988 28,558 -570

1.정보화실운영 27,988 28,558 -570

1.학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

3.정보화기자재구매및관리 25,318 25,888 -570

1.일반수용비 14,818 15,388 -570
정보화기기보조용품구입(플루터토너구입비

 포함) : -600,000원*1회 =
-600,000

정보화기기 AS비용 : 30,000원*1회 = 30,000

2.비품구입비 10,500 10,500 0

4.교육여건 개선 116,805 93,305 23,500

1.교육환경개선 116,805 93,305 23,500

1.교실환경개선 56,805 33,305 23,500

1.비품구입비 56,805 33,305 23,500 비품구입비 : 16,000,000원*1회 = 16,000,000

도서공간 조성 : 7,500,000원*1회 = 7,500,000

2.GHP 실외기 저감장치 설치(교특) 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

6.학교 일반운영 192,427 211,272 -18,845

1.학교기관 운영 43,566 45,965 -2,399

1.부서기본운영 42,656 44,315 -1,659

1.교장실운영 13,844 13,844 0

1.일반업무추진비 10,700 10,700 0 간담회비 : -833,000원*1회 = -833,000

내빈접대용품구입 : 833,000원*1회 = 833,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0
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2.교육행정실운영 28,257 28,471 -214

1.일반수용비 10,204 9,418 786 업무용소모품구입 : 804,000원*1회 = 804,000

행정수수료 : -850,000원*1회 = -850,000

재정보증보험 : -168,000원*1회 = -168,000

복사용지 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.여비 8,150 9,000 -850 여비 : -850,000원*1회 = -850,000

3.교직원복지비 330 480 -150 매식비 : -150,000원*1회 = -150,000

4.비품구입비 9,573 9,573 0

3.교무실운영 555 2,000 -1,445

1.일반수용비 555 2,000 -1,445 교재교구수리비 : -1,445,000원*1회 = -1,445,000

2.행정지원인력운용 910 1,650 -740

1.행정실무사(행정)인건비 500 1,000 -500

1.공무직인건비 500 1,000 -500 시간외근무수당(자체) : -500,000원*1회 = -500,000

2.시설대체인건비(자체) 410 650 -240

1.기간제근로자인건비 410 650 -240 시간외근무수당(자체) : -240,000원*1회 = -240,000

2.시설 장비 유지 146,561 163,007 -16,446

1.학교시설장비유지 146,561 163,007 -16,446

1.공공요금및제세공과금 30,305 32,971 -2,666

1.전기요금 14,304 15,800 -1,496 전기요금 : -1,496,000원*1회 = -1,496,000

2.상하수도료 5,600 6,000 -400 상하수도료 : -400,000원*1회 = -400,000

3.기타공공요금 10,401 11,171 -770 일반전화요금 : -70,000원*1회 = -70,000

인터넷전화요금 : -700,000원*1회 = -700,000

2.연료비 13,900 21,700 -7,800

1.연료비 13,900 21,700 -7,800 도시가스요금 : -7,800,000원*1회 = -7,800,000

3.시설일반관리 54,190 59,194 -5,004

1.일반수용비 54,090 59,094 -5,004 시설소모품구입 : 2,349,000원*1회 = 2,349,000

소규모시설보수 : -7,353,000원*1회 = -7,353,000

2.교직원복지비 100 100 0
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4.시설미화관리 6,035 6,300 -265

1.일반수용비 6,035 6,300 -265 근골격계물품(청소) : -265,000원*1회 = -265,000

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 31,032 31,743 -711

1.공무직인건비 27,639 28,351 -712 급여 : -240,000원*1회 = -240,000

연차수당 : -330,000원*1회 = -330,000

퇴직금 : -160,000원*1회 = -160,000

명절휴가비 : 50,000원*1회 = 50,000

정액급식비 : 20,000원*1회 = 20,000

시간외수당 : -52,000원*1회 = -52,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 2,593 2,592 1 건강보험 : 1,000원*1회 = 1,000

6.시설관리용역 11,099 11,099 0

1.일반수용비 11,099 11,099 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 185 185 0

2.운영수당 780 780 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 1,035 1,035 0

세출합계 1,337,793 1,324,666 13,127
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